---

<sup>99</sup> *De gen. ad litt.* VI, VI, 9 (CSEL 28/1 pp. 176-177): «Quamquam enim praecedentibus sermonibus, quantum potuerim, lectorem praestruxerim, plures tamen arbitror caligare in his locis et putare ita fuisse prius hominem in illo Dei opere quo simul omnia creata sunt, ut aliquam uitam duceret, ut Dei locutionem ad se directam, cum dixit deus: ecce dedi uobis omne pabulum seminale, discerneret, crederet, intellegeret. Nouerit ergo, qui hoc putat, non hoc me sensisse neque dixisse». E ainda *De gen. ad litt.* VI, VI, 10 (CSEL 28/1 p. 177): «Redeat ergo ad scripturam, inueniet sexto die hominem factum ad imaginem Dei, factos autem masculum et feminam (...).Tunc autem factus est homo et masculus et femina : ergo et tunc et postea. Neque enim tunc et non postea aut uero postea et non tunc; nec alii postea, sed idem ipsi aliter tunc, aliter postea».

<sup>100</sup> *Retract.* I. 10. 1 (PL 32, 600): «Iam vero in Africa constitutus, scripsi duos libros De Genesi contra Manichaeos. Quamvis enim in superioribus libris quidquid disputavi, unde ostenderem Deum summe bonum et immutabilem creatorem esse omnium mutabilium naturarum nec ullam esse naturam malam sive substantiam, in quantum natura est atque substantia, aduersus Manichaeos nostra invigilaret intentio, isti tamen duo libri apertissime aduersus eos editi sunt in defensionem Veteris Legis, quam vehementi studio vesani erroris oppugnant»; Cf. POLLMANN, Karla. «San Agustín, el libro de Génesis y sus controversias», op. cit., pp. 54-56.

400) e o *De genesi ad litteram libri duodecim* (400-415), obra da maturidade intelectual e espiritual, que será o objeto principal do presente trabalho<sup>101</sup>.

### 1.3.1 *De genesi contra Manichaeos libri duo*

Escreve o *De genesi contra Manichaeos libri duo* sobre a exegese dos primeiros capítulos da Bíblia, obra de aproximadamente 90 páginas: dois Livros, 54 capítulos, compostos entre o batismo e a convocação ao sacerdócio (387-391), na mesma época do escrito *De uera religione liber unus*<sup>102</sup>, com o intuito de expor as suas críticas às doutrinas maniqueias, fazendo uso da terminologia e apropriações cristãs: «Se os maniqueus procuram a quem possam enganar, nós procuramos palavras com as quais possamos responder-lhes»<sup>103</sup>. Para tanto adota o sentido figurado, alegórico, para explicar o que lhe parece impossível fazer em sentido próprio. Mesmo que tenhamos que ter em mente o que deixa explícito, muito tempo depois: «Lembro-me, contudo, de que queria muitíssimo, embora não me fosse possível, que se entendessem todas as coisas desde o princípio não no sentido figurado, mas no próprio»<sup>104</sup>.